¶ 2. O simplemente: profetizaron en nombre del Dios de Israel á los Judios que estaban &c.

su parte á continuar la reedificación del templo.

2. Entonces Zorobabel, hijo de Salatiel, y Josué, hijo de Josedec, comenzaron de nuevo á edificar el templo de Dios en Jerusalem. Los profetas de Dios estaban con ellos y les ayudaban alentándolos para que continuasen la obra.

3. En aquel mismo tiempo Tatanai, jefe de los que habitaban á la otra parte del rio, Starbuzanai y sus consejeros les salieron al encuentro, y les dijeron: ¿Quién os ha aconsejado que reedificais este templo y restaureis sus muros?

4. Les respondimos manifestándoles los nombres de los que nos habían aconsejado trabajar en esta reedificación.

5. Mas el ojo de Dios miró propicio á los ancianos de los Judios, y estas gentes no pudieron resolverse á estorbarles reedificar. Entretanto convinieron en que se diese parte á Dario, en cuya presencia responderian los Judios á la acusacion que se hacia contra ellos.

6. Esta es la carta que Tatanai, jefe de las provincias de la otra parte del rio, y Starbuzanai y sus consejeros los Afarsaqueos, que vivian en la otra banda del rio, enviaron al rey Dario.

7. La carta que le enviaron estaba escrita en estos términos: Al rey Dario, paz y toda suerte de prosperidad.

8. Creemos deber dar noticia al rey de que hemos estado en la provincia de la Judea, en la casa del Dios grande, que se fabrica de piedras no labradas, de una magnitud y be-

2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et cooperunt aedificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei adiuventes eos.

3. In ipso autem tempore venit ad eos Thathanai, qui erat dux trans Flumen, et Starbuzanai, et consilarii eorum: sicque dixerunt eis: Quis dedit vobis consilium ut domum hanc aedificaretis, et muros eius instauraretis?

4. Ad quod respondimus eis, quae essent nomina hominum auctorum aedificationis illius.

5. Oculus autem Dei eorum factus est super senes Iudaeorum, et non poterunt inhibere eos. Placuitque ut res ad Darium referretur, et tunc satisfacerent adversus accusationem illam.

6. Exemplar epistolae, quam misit Thathanai dux regionis trans Flumen, et Starbuzanai, et consiliatores eius Arphasachaei, qui erant trans Flumen, ad Darium regem.

7. Sermo, quem miserant ei, sic scriptus erat: Dario regi pax omnis.

8. Notum sit regi, isse nos ad Iudaeam provinciam, ad domum Dei magni, quae aedificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in parietibus: o-

¶ 3. Hebr. difer. ¿Quién os ha dado poder? La misma expresion se traduce así en el

¶ 4. Los Setenta añadieron: ¡cuales son los nombres de los que han emprendido este edificio? Infr. ¶ 10.

¶ 5. El texto original: y estas gentes no les pusieron impedimento hasta que el asunto fuese á Dario y decretase sobre él.

¶ 6. Difer. y según el texto original: y los Afarsaqueos: tal vez los mismos que los Afarsaqueos de quienes se habla en el capítulo precedente ¶ 9. Infr. vi. 6.

pusque illud diligenter extruatur, et crescit in manibus eorum.

9. Interrogavimus ergo senes illos, et ita diximus eis: Quis dedit vobis potestatem ut domum hanc aedificaretis, et muros hos instauraretis?

10. Sed et nomina eorum quaesivimus ab eis, ut nunciaremus tibi: scripsimusque nomina eorum virorum, qui sunt principes in eis.

11. Huiusmodi autem sermonem responderunt nobis, dicentes: Nos sumus Servi Dei caeli et terrae, et aedificamus templum, quod erat extractum ante hos annos multos, quodque rex Israel, llamado Salomon, cuya sabiduría ha concedido todo el mundo.

12. Postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum caeli, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldaei, domum quoque hanc dextruxit, et populum eius transtulit in Babylonem.

13. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus rex proposuit edictum ut domus Dei haec aedificaretur.

14. Nam et vasa templi Dei aurea et argentea, quae Nabuchodonosor tulerat de templo, quod erat in Jerusalem, et asportaverat ea in templum Babylonis, protulit Cyrus rex de templo Babylonis, et data sunt Sassabasar vocabulo, quem et principem constituit.

15. Dixitque ei: Haec vasa tolle, et vade, et pone ea in

veza extraordinaria, fijando las vigas sobre las paredes; y esta obra se hace con mucho cuidado, y se aumenta en sus manos de día en día.

9. Nos informamos de los ancianos, y les dijimos: ¿Quién os dió poder para reedificar esta casa, y restablecer estas murallas?

10. Les preguntamos tambien sus nombres para referirlos; y escribimos los nombres de los que son principales entre ellos.

11. Nos respondieron á la pregunta que les hicimos en estos términos: Somos siervos del Dios del cielo y de la tierra; edificamos el templo que subsistia muchos años ha, habiendo sido edificado y construido por un gran rey de Israel, llamado Salomon, cuya sabiduría ha concedido todo el mundo.

12. Pero habiendo nuestros padres atraído sobre sí la ira del Dios del cielo, los entregó en manos de Nabuchodonosor, rey de Babilonia, que reinaba en la Caldea, y este príncipe destruyó tambien este edificio, y trasladó el pueblo de esta ciudad á Babilonia.